[image: 国徽1024]重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市城乡建设委员会
关于做好装配式建筑项目实施有关工作的通知
渝建〔2018〕147号

各区县（自治县）城乡建委，两江新区、经开区、高新区、万盛经开区、双桥经开区建设管理局，有关单位：
为进一步贯彻落实国务院办公厅《关于大力发展装配式建筑的指导意见》（国办发〔2016〕71号）和重庆市人民政府办公厅《关于大力发展装配式建筑的实施意见》（渝府办发〔2017〕185号）文件精神，切实推进装配式建筑项目实施，现就做好有关工作通知如下：
一、强化项目实施
重点发展区域从2018年3月1日起、积极发展区域从2019年1月1日起，鼓励发展区域从2020年1月1日起，对明确要求采用装配式建筑或装配式建造方式的新立项项目，在初步设计报建时要明确装配率或装配式建造等相应技术内容。各区县城乡建设部门要积极落实装配式建筑工程项目。2018年装配式建筑重点推进区域各区应分别启动建设10万平方米以上装配式建筑，两江新区应启动建设30万平方米以上装配式建筑，积极发展区域各区应分别启动建设1个以上装配式建筑示范工程项目。各区县城乡建设部门要围绕实施装配式建筑增强服务意识，主动对项目实施单位开展精准服务，加强技术指导和帮扶，切实解决项目推进中的问题和困难。
二、做好设计管理
装配式建筑工程项目和采用装配式建造方式的市政设施项目在设计阶段应采用建筑信息模型（BIM）技术。建筑工程项目装配率不低于50%，装配率具体计算应执行《重庆市装配式建筑装配率计算细则（试行）》，主体结构部分的得分不低于20分，围护墙和内隔墙部分的得分不低于10分，采用全装修。设计深度应达到相关技术规定要求。设计审查时，建设单位应提交装配式建筑专篇，建筑工程项目还应进行装配率计算。凡装配式建筑专篇的设计深度或装配率计算、装配式建筑预评价达不到规定要求的，城乡建设部门不得批复初步设计，施工图审查机构不得出具施工图审查合格书。
三、规范招投标管理
国有资金占主导地位的装配式建筑工程项目，其招投标活动可依据国办发〔2016〕71号文件精神按照技术复杂类工程项目采取邀请招标或资格预审方式公开招标。装配式建筑工程项目运距100公里范围内具备预制构部件生产能力的施工总承包企业不足7家（含7家）时，可采用邀请招标。采用资格预审方式公开招标的，招标人可根据项目情况将投标人具备工厂化生产基地和相应预制构部件的生产及安装能力、类似装配式建筑工程业绩、信息化管理水平和BIM技术应用等作为资格审查条件。联合体投标的，投标文件应附分工明确的联合体协议，联合体各方应共同与招标人签订合同，就中标项目向招标人承担连带责任。装配式建筑工程项目原则上应采用设计施工一体化为核心的工程总承包模式。装配式建筑工程项目评标办法宜采用综合评估法，可根据项目特点将装配式建筑工程项目技术实施方案、预制构部件工厂生产能力、装配式建筑工程业绩等作为评审因素。
四、优化质量安全管理
落实好装配式建筑参建各方的质量安全责任，创新装配式建筑项目组织模式和监管模式，推进建筑信息模型（BIM）技术全过程应用。设计单位要强化设计对建筑结构、机电设备、部品部件、装配施工、装饰装修的统筹。部品部件生产单位应建立部品部件信息管理平台，对生产制作过程按规定全程进行信息化管理，建立质量追溯信息系统。施工单位要建立装配式建筑质量管理标准化制度和评价体系，推进质量行为管理标准化和工程实体质量控制标准化，实现安全行为规范化和安全管理标准化。建设和监理等相关方应采用驻厂监造方式加强部品部件生产质量管控。工程质量安全监督机构应加强装配式建筑工程项目建设过程中的质量安全监督检查，质量监督要延伸到工厂，不断提高监管执法的标准化、规范化、信息化水平。
五、加大支持力度
把装配式建筑工程项目作为建设领域放管服改革的重点。对已取得市级或国家级装配式建筑示范基地的生产企业，申请房建、市政总承包二级及以下以及建筑行业（建筑工程）、市政行业（道路、桥梁）乙级及以下专业资质、轻型钢结构工程乙级设计专项资质时实行告知承诺制审批改革试点，但仅限于承接装配式建筑工程项目或装配式市政工程项目。企业在有效期内提交符合审批条件的材料后，方可承揽相应资质范围内的其他工程。积极支持装配式建筑生产基地建设，协助落实用地，并在设计审批、施工许可、验收备案等环节开通“绿色通道”，加快生产基地建设进度。对自愿实施装配式建筑的开发项目，可降低项目资本金和预售资金的监管额度。对突破现行技术标准或现行技术标准不能覆盖的项目，建设单位可采取专项技术论证的方式确定技术要求及验收依据。

  重庆市城乡建设委员会
  2018年4月3日

[bookmark: _GoBack]

  重庆市城乡建委办公室                      2018年4月4日印发

- 2 -

重庆市住房和城乡建设委员会发布
image1.png